Памяти Александра Степановича Бугаева

(25 августа 1947 – 3 октября 2024)



С глубоким прискорбием сообщаем, что 3 октября 2024 г. ушёл из жизни наш коллега и выдающийся учёный, академик Российской академии наук Александр Степанович Бугаев.

Александр Степанович родился 25 августа 1947 г. в Сталинской области (ныне – Донецкая Народная Республика) и посвятил свою жизнь служению науке и образованию.

Александр Степанович был признанным специалистом в области физики конденсированного состояния, информационных технологий и элементной базы полупроводниковых устройств. Под его руководством были разработаны принципиально новые типы приборов, включая высокочувствительные детекторы акустических и магнитостатических волн, молекулярно-электронные датчики движения и сейсмографы, которые значительно расширили возможности современной науки и техники.

С 2009 г. Александр Степанович Бугаев был главным научным сотрудником учебно-научной лаборатории теоретической и прикладной нанотехнологии Московского государственного областного университета (ныне – Государственного университета просвещения). В стенах нашего университета он активно делился своим опытом, привнося инновационные идеи и поддерживая научные исследования молодых специалистов и студентов. Его работы легли в основу разработки новых СВЧ-резонаторов, генераторов и модуляторов, а также других устройств, применяемых в прикладных задачах физики и электроники.

В нашем университете Александр Степанович плодотворно работал и в качестве главного редактора журнала «Вестник Государственного университета просвещения. Серия Физика-Математика». При нём в журнал пришли многие

авторитетные учёные из России и других стран, журнал развивался как серьёзное издание, входящее в Перечень ВАК.

За свои достижения Александр Степанович был удостоен многих высоких наград, включая премию Ленинского комсомола, Государственную премию РФ в области науки и техники, различные премии Правительства РФ в области науки и техники и образования. В 2024 г. Александр Степанович был награждён Почётной грамотой Президента РФ за заслуги в развитии отечественной науки и многолетнюю плодотворную деятельность в связи с 300-летием Российской академии наук.

Вклад Александра Степановича в развитие отечественной и мировой науки, а также неоценимая помощь в подготовке молодых учёных навсегда останутся частью истории нашего университета. Мы выражаем глубокие соболезнования его родным, близким, коллегам и всем, кто разделял с ним годы научного труда и дружбы. Светлая память об Александре Степановиче навсегда останется в наших сердцах.